
RESOLUÇÃO Nº 155-CPOS/CMV/INISA/UFMS, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE MESTRADO EM

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Aprovar o Plano Estratégico Quadrienal do PPGCMov –
período 2021-2024, nos termos do ANEXO I desta Resolução.

SILVIO ASSIS DE OLIVEIRA JÚNIOR,
Presidente.

 
 

ANEXO I - PLANO ESTRATÉGICO QUADRIENAL DO PPGCMov – período
2021-2024.

(Resolução nº 155, PPGCMov/Inisa, de 16 de abril de 2021)
 

Como objetivo primordial de desenvolvimento, busca-se a
consolidação do PPGCMov no cenário de pesquisa e pós-graduação da Área
21 na região Centro-Oeste e o alcance de condições satisfatórias para a
proposição do curso de Doutorado em Ciências do Movimento, objeto da 4ª
diretriz do PDI-UFMS 2021-2024. Nesse aspecto, as estratégias de
desenvolvimento do programa se distribuem segundo diferentes tópicos:

 
Eixo: PROGRAMA
1- Ampliar o número de projetos de pesquisa desenvolvidos em

áreas temáticas prioritárias para o Mato Grosso do Sul e Brasil.
Estratégias:
- Realização de oficinas para interação entre pesquisadores,

entidades de serviço e empresas do terceiro setor, visando-se a planificação
de possibilidades de parcerias para desenvolvimento de projetos de
pesquisa.

- Dar maior publicidade a editais prioritários junto a alunos e
docentes.

 
2- Aumentar a celebração de parcerias externas por meio de

acordos de cooperação com interface na prestação de serviços.
Estratégias:
- Incentivo à submissão de projetos de pesquisa com interface

em atividades de ensino e serviço na busca de viabilizar parcerias externas
e captação de recursos financeiros a partir de editais promovidos pelo
governo federal e estadual, e parcerias com empresas;

Resolução 155 (2513995)         SEI 23104.000303/2021-01 / pg. 1

19/04/2021

N° 7524
Pg. 336



- Promover aproximação e interação com cursos de residência
uniprofissional e multiprofissional da UFMS, visando-se a proposição de
projetos de pesquisa com participação de docentes e residentes.

 
3- Ampliar o número de docentes permanentes com experiência

de estágio pós-doutoral e parcerias com instituições estrangeiras.
Estratégias:
- Estabelecer um cronograma interno ao programa para

incentivar que pelo menos dois pesquisadores realizem estágio pós-doutoral
no decorrer de cada período quadrienal;

- Propor um cronograma interno ao programa para que pelo
menos uma visita técnica anual, em média, seja feita em algum centro/
laboratório fora do país com a finalidade de estabelecimento de parcerias e
exercício de capacitação.

 
4- Ampliar a dimensão e qualificação do corpo docente

permanente.
Estratégias:
- Realizar editais de credenciamento e recredenciamento a cada

dois anos (anos ímpares);
- Contribuir para a consolidação das linhas de pesquisa,

priorizando-se a entrada e manutenção de docentes exclusivos ao
programa e o desenvolvimento de projetos de pesquisa com alta afinidade e
coerência temática.

 
5- Definir potencialidades e fragilidades em termos de

Programa, processos de Formação e Inserção Social
- Estabelecer uma sistemática de autoavaliação para coleta de

informações e construção de base de dados;
- Realizar oficina semestral para exposição pública da avaliação,

mostrando pontos fortes e fracos do PPGCMov, para a comunidade interna
do programa.

 
6- Aumentar o número de laboratórios de pesquisa e parque de

equipamentos vinculados ao programa.
Estratégia:
- Fazer gestão junto aos órgãos administrativos da UFMS, para

realização de estudo de viabilidade e planificação de novos espaços e
aquisição de bens permanentes a serem utilizados para fins de pesquisa;

- Realizar oficinas de treinamento junto à Divisão de Compras
para proposição de atas específicas visando-se a aquisição de bens
permanentes.

 
Eixo: FORMAÇÃO

Resolução 155 (2513995)         SEI 23104.000303/2021-01 / pg. 2

19/04/2021

N° 7524
Pg. 337



1- Ampliar e diversificar o quantitativo temático de disciplinas
vinculadas à estrutura acadêmica, levando-se em conta a estrutura
curricular do programa.

Estratégias:
- Promover integração e oferta conjunta de disciplinas de outros

programas de pós-graduação da UFMS;
- Priorizar o credenciamento de docentes que possam

contribuir com a proposição de novas disciplinas na matriz curricular;
- Efetivar a participação anual, ou pelo menos bienal de todos os

docentes do quadro permanente na oferta de disciplinas.
 
2- Promover a oferta de disciplinas ministradas em idioma

estrangeiro (preferencialmente, língua inglesa).
Estratégias:
- Incentivar a participação de docentes permanentes no curso

English as a Medium of Instruction (EMI), promovido anualmente pela Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP) e Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPP) da UFMS;

- Manter a oferta mínima de uma disciplina semestral durante o
ano, ministrada em língua inglesa;

- Promover a participação de professores convidados,
vinculados a instituições estrangeiras para ministrar conferências,
participação em disciplinas e bancas, ministrando cursos e com participação
em projetos de pesquisa ou grupos de pesquisa.

 
3- Ampliar o quantitativo de visitas técnicas e estágios de

capacitação realizados em laboratórios e centros de pesquisa de instituições
parceiras nacionais e internacionais.

Estratégias:
- Estabelecimento de acordos de cooperação e parcerias com

instituições nacionais e internacionais para o desenvolvimento de projetos
de pesquisa e formação de grupos de pesquisa;

- Fazer gestão junto aos órgãos administrativos da UFMS pela
proposição de editais de auxílio para custeio de deslocamento e diárias
destinadas a alunos de cursos de pós-graduação stricto-sensu.

 
4- Aumentar a quantidade e qualidade da produção intelectual,

considerando-se manuscritos completos com autoria de alunos e egressos.
Estratégias:
- Estabelecer, por meio de resolução ou alteração de

regulamento, que pelo menos um manuscrito científico submetido a
periódico internacional de classificação superior no Qualis Capes seja
condição necessária para agendamento de defesas;

- Manter/ fazer gestão junto aos órgãos administrativos da
UFMS pela proposição de editais de auxílio para custeio de publicações em

Resolução 155 (2513995)         SEI 23104.000303/2021-01 / pg. 3

19/04/2021

N° 7524
Pg. 338



periódicos de classificação superior.
 
5- Aumentar a quantidade de trabalhos apresentados em

eventos com autoria de alunos e egressos.
Estratégias:
- Estabelecer, por meio de resolução ou alteração de

regulamento, que um número mínimo de submissões e apresentações de
trabalho com publicação em anais de evento seja condição necessária para
agendamento de defesas;

- Manter/ fazer gestão junto aos órgãos administrativos da
UFMS pela proposição de editais de auxílio para custeio de inscrições e
participação de acadêmicos em eventos científicos nacionais e
internacionais.

 
6- Aumentar o número de vagas para aluno regular até o

quantitativo de 30 ingressantes anuais.
Estratégias:
- Cumprir as métricas estabelecidas pela Capes no que se refere

ao quantitativo de orientações a serem feitas no quadriênio;
- Credenciamento de novos docentes no quadro permanente,

levando-se em conta a estrutura curricular do programa;
- Manter/ fazer gestão pela oferta de vagas para professores

visitantes, sêniores e alunos de pós-doutorado para atuarem no PPGCMov.
 
7- Ampliar a publicidade de documentos oficiais da UFMS,

informações deliberativas do Colegiado de Curso e normativas da Capes
sobre cursos de pós-graduação.

Estratégias:
- Realização de encontros semestrais para divulgação e

contextualização de documentos oficiais da UFMS e do PPGCMov.
- Uso de aplicativos (Whatsapp, Instagram, entre outros) e

mídias digitais para maior divulgação.
 
Eixo: IMPACTO NA SOCIEDADE
1- Propor um evento científico bienal que seja organizado pelo

programa.
Estratégias:
- Criar uma comissão de trabalho para prospecção de

possibilidades de evento científico em Ciências do Movimento, a ser
realizado em Mato Grosso do Sul.

 
2- Produção intelectual e/ou técnica, de natureza didática ou

instrucional, em parceria com pesquisadores de instituições nacionais e
estrangeiras.

Resolução 155 (2513995)         SEI 23104.000303/2021-01 / pg. 4

19/04/2021

N° 7524
Pg. 339



Estratégias:
- Elaboração e publicação de e-books e manuais anuais

organizados e com autoria de docentes do programa;
- Estabelecer parcerias de cooperação técnico-científica junto a

instituições de ensino técnico e fundamental, sociedades/associações de
classe e especialidade(s) para desenvolvimento de material instrucional.

 
3- Promover o ingresso de estudantes estrangeiros como

alunos regulares.
Estratégias:
- Fazer gestão de aproximação e divulgação de editais em língua

espanhola junto a instituições de outros países da América do Sul;
- Celebrar acordos de parceria científica e cooperação com

instituições de outros países.
 
4- Desenvolver projetos de pesquisa voltados para a educação

básica e melhoria/aperfeiçoamento da prestação de serviços em saúde e
promoção de desempenho físico esportivo.

Estratégias:
- Propor projetos de ensino e pesquisa com participação

integrativa de estudantes do ensino fundamental, médio e de cursos
profissionalizantes junto a alunos do curso de Mestrado em Ciências do
Movimento, com propósito de promover efeitos educacionais e científicos;

- Desenvolver projetos de pesquisa com participação integrativa
de alunos de residências multiprofissionais e do curso de Mestrado em
Ciências do Movimento com objetivos voltados à melhoria de processos de
trabalho e prestação de serviços destinados à promoção, manutenção e
reabilitação de condições de saúde de diferentes grupos populacionais
provindos da comunidade externa à UFMS.

 
5- Ampliar a visibilidade digital do PPGCMov.
Estratégias:
- Atualizar plataforma/site do PPGCMov com informações em

diferentes idiomas, incluindo-se divulgação de eventos, projetos de pesquisa
e trabalhos publicados;

- Criar contas e canais profissionais em aplicativos de mídia
social, como Youtube, Instagram, ResearchGate, e Facebook, para
documentar os projetos de pesquisa, apresentações e trabalhos
publicados;

- Fazer ampla divulgação de encontros de grupos de estudos,
palestras e aulas magnas promovidas pelo PPGCMov, em diferentes
plataformas.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Assis de
Oliveira Junior, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 16/04/2021, às 18:12, conforme horário

Resolução 155 (2513995)         SEI 23104.000303/2021-01 / pg. 5

19/04/2021

N° 7524
Pg. 340



oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2513995 e o código CRC
6C873004.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: 
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000303/2021-01 SEI nº 2513995

Resolução 155 (2513995)         SEI 23104.000303/2021-01 / pg. 6

19/04/2021

N° 7524
Pg. 341


